pendiculis  $Pp$  et  $Qq$ , erit  $Vp = \frac{2}{3}Va + \frac{1}{3}(au - ns)$   $Aa$   
 et  $Vq = \frac{2}{3}Vb - \frac{1}{3}(ma + nu)Bb$ . seu  $Vp = \frac{m(a+x)}{3(mu+ns)} +$   
 $\frac{u(a+x)}{3}$  et  $Vq = \frac{m(a-x)}{3(mu-ns)} + \frac{u(a-x)}{3}$ .

§. 460. Cum nunc sit portio aquae submersa  $aDb$ ,  
 resoluatur ea in partes has  $ADB + BVb - AVa$ . Ha-  
 rum prima  $ADB$ , quae representat volumen naturaliter  
 submersum  $V$ , agit vi  $= M$  ponderi nauis, eiusque mo-  
 mentum ad nauem restituendam est  $= M. og$ , demissis  
 ex  $O$  et  $G$  in horizontalem  $ab$  perpendiculis  $Gg$  et  $Oo$ ,  
 fiet autem  $og = GO.s$ , ita ut momentum a prima par-  
 te ortum sit  $= M. GO.s$ . Partis  $BVb$  vis reperitur,  
 si fiat ut  $V : M = BVb (\frac{ms(a-x)^2}{2(mu-ns)})$  ad quartam, quae er-  
 go est  $= \frac{M. ms(a-x)^2}{2V(mu-ns)} - \frac{Maa(mmu-m\sqrt{mm-ss})}{nns V}$  alteriusque partis  
 $AVa$  vis est  $= \frac{M. ms(a+x)}{2V(mu-ns)} - \frac{Maa(mmu-m\sqrt{mm-ss})}{nns V}$ . Vtrius que  
 autem coiunctim momentum ad restitutionem tendens erit  
 $= \frac{2Maa(mmu-m\sqrt{mm-ss})}{3nns V} - \frac{(2mma-ssua-mnsx)}{mm-ss}$ , quod loco  $x$  po-  
 sito valore inuenito abit in  $\frac{2M. msa^3(u-m\sqrt{mm-ss})}{3nnV\sqrt{mm-ss}}$  ita ut mo-  
 mentum totale futurum sit  $= Ms(GO + \frac{2ma^3(u-m\sqrt{mm-ss})}{3nnV\sqrt{mm-ss}})$ .

§. 461. Si anguli ad  $A$  et  $B$  fuerint recti, fiet  $m=1$   
 et  $n=0$ , atque momentum virium ad inclinationem  
 praescriptam producendam fiet  $= Ms(GO + \frac{a^3(1+uu)}{3uuV})$  ;  
 atque si angulus inclinationis fiat infinite parvus, ut sit  $s$   
 infinite parvum et  $u=1$ , prodit momentum hinc in-  
 clinationi producenda par  $= Ms(GO + \frac{2a^3}{3V})$  quae est  
 expressio pro stabilitate supra inuenta. Haec si com-  
 paretur cum momento, si  $s$  ponitur finitum, patebit  
 expressionem pro  $s$  finito maiorem esse quam pro  $s$  in-  
 finite paruo; et hanc obrem vis qua nauis inclinationibus  
 resistit

240 DE INCL. QVAM NAVES AVIRIB. QVIB. PAT,

resistit, in maiori ratione crescit, quam in ratione sinuum inclinationum; adeo ut naues inclinationibus magis relinquentur quam ex stabilitate hactenus conclusimus.

§. 462. Videamus iam vtrum obliquitas laterum navis maiorem stabilitatem producat an minorem, quam si latera verticaliter constituantur. Hancobrem ponamus angulos ad A et B quam minime a rectis discrepare, ita ut anguli VAA cosinus n sit vehementer parvus, fietque  $m = \sqrt{(1 - nn)} = 1 - \frac{m}{2} - \frac{n^4}{8}$ , et  $\sqrt{(mm - ss)} = \sqrt{(uu - nn)} = u - \frac{nn}{2u} - \frac{n^4}{8u^3}$ . Quibus valoribus substitutis obtinebitur momentum ad inclinationem producendam requisitum =  $M_s(GO + \frac{a^3(1+uu)}{3uu\sqrt{v}} + \frac{nna^3ss(1+uu)}{4u^4\sqrt{v}})$ . Maius igitur est hoc momentum, quam si omnino esset  $n = 0$ , at incrementum, cum etiam s sit valde parvum, fiet insensibile. Quod si autem obliquitas laterum nauis finita ponatur, tum momentum inclinationem producens perpetuo eo erit maius, quo maior fuerit cosinus angulorum ad A et B.

§. 463. Tametsi autem hinc videatur nauibus eiusmodi laterum obliquitatē cum ingenti emolumento induci posse, tamen si rem penitus scrutemur, utilitatem inde oriundam parui atque etiam nullius momenti comprehendemus. Primo enim cum intersectio V eo magis a punto medio C remoueat, quo magis anguli ad A et B a rectis discrepant, oscillationes, quas nauis recipiet, eo maioribus succussionibus erunt coiunctae. Deinde vero convergentia laterum nauis deorsum spectans stabilitatem nauis ideo diminuit, quod cum volumen aquae submersum datae magnitudinis esse debeat, profunditas carinae eo maior sit proditura respectu latitudinis AB, quo ipso stabilitas multum diminuitur. Quod si autem quis velit latitudinem

titudinem nauis superiora versus tantopere augere , eo ipso stabilitati parum consultit , dum nauis eandem latitudinem maiorem in aquae superficie non tribuit ; quo multo maius stabilitatis incrementum lucraretur , quam per laterum diuergentiam . Si enim latera nauis in A et B verticaliter descendant , tum profunditas carinae , salua eius capacitate , maxime diminuitur , hocque stabilitas plurimum augetur . Minime autem expedit latera diuergentia deorsum confidere , quia tum latitudo nauis in sectione aquae praeter necessitatem contraheretur , quam perpetuo praefstat quam amplissimam fieri .

§. 464. Quodsi autem in veram causam inquiramus , cur maior vis requiratur ad eandem inclinationem nauis inducendam , quo maior fuerit laterum nauis obliquitas ad horizontalem AB; reperiemus huius phænomeni rationem in eo esse positam , quod dum nauis inclinatur , sectio aquae ab continuo crescat , a cuius quantitate , ut supra vidi mus potissimum stabilitas nauium seu vis inclinationi resistendi pendet . Ex quo concludere licet , quo magis sectiones aquae crescunt auctis inclinationibus nauis , tum conatum nauis sese restituendi non solum augeri , sed etiam in maiori ratione augeri quam inclinationes . Contra autem intelligitur , si sectiones aquae fiant minores , dum inclinatio crescit , tum nauis reluctantiam in minori ratione augeri , atque etiam nulla amplius incrementa capere ; quo fiet , ut nauis omnino subuertatur . Quam primum enim vis reluctans inclinationi cessat augeri , aucta inclinazione , tum vis , a qua haec inclinatio est orta , continuo nauem magis inclinabit , donec eam prorsus subuertat .

242 DE INCL. QVAM NAVES A VIRIB. QVIB. P. AT.

Tab XV  
fig. 2.

§. 465. Ponamus EADBF esse nauis sectionem verticalem, in qua sit AB sectio aquae et ADB portio aquae submersa, dum nauis situm erectum tenet. Inclinetur iam haec nauis a viribus externis, vt  $\alpha C b$  frat sectio aquae. In hoc iam statu vt nauis detineatur non sufficit, si momentum virium inclinantium aequale sit conatui proprio nauis sese restituendi, verum etiam requiritur, vt, si nauis aliquantillum plus inclinetur, conatus sese restituendi crescat: si enim pro maiori inclinatione conatus sese restituendi seu inclinationi resistendi non cresceret, sed vel eadem maneret vel adeo decresceret, tum eadem vis, quae minorem inclinationem importauit, etiam maiorem nauis induceret, tandemque nauem subuerteret. Ad hoc ergo evitandum necesse est nauis latera ita constituere, vt aucta inclinatione sectiones aquae non sensibiliter diminuantur.

§. 466. Haec igitur cautela per totum illud nauis spatium est obseruanda, in quod sectiones aquae, dum nauis a viribus externis inclinationes inducuntur, cadunt, vt eae nimirum non multo minores euadant, quam sectio aquae naturalis AB. Inclinationes autem, quas quaeque nauis sine subversionis periculo sustinere debet, usque ad supremum nauis limbum EF pertingunt, eritque adeo inclinatio per angulum FCB, qua sectio aquae FH supremam nauis oram F attingit, maxima, quam nauis suscipere potest; si enim inclinatio ultra augeatur, tum aqua non solum in nauem irrueret ac submergeret, verum etiam ob sectionem aquae subito minorem factam, nauis, etiamsi aqua non intraret, subversioni resistere non valeret.

§. 467. Si ergo, antequam inclinatio nauis totalem subversionem affert, latera nauis ita collocentur, vt maiores

res inclinationes etiam maiores vires requirant; tum angulus FCB determinabit maximam inclinationem, quam nauis sine subuersionis periculo sustinere poterit. Pendet autem quantitas huius anguli FCB cum ab eleuatione supremae nauis ora<sup>e</sup> EF supra aquam AB, tum etiam a situ ipsius orae F respectu rectae AB; quo enim proprius ora F ad punctum medium summitatis I, manente eleuatione CI eadem, accedit, hoc est quo magis latera nauis supra aquae superficiem conuergant, tum maxima inclinatio FCB, quae in nauem cadere potest, fit quidem maior; contra vero ob diminutam sectionem aquae FH huic inclinationi respondentem, nauis huic inclinationi, etsi majori, minus resister, fierique poterit, vt nauis adeo, antequam han<sup>c</sup> inclinationem attingat, ob rationes ante allegatas, penitus subueritur.

§. 468. Sin autem suprema nauis margo EF latius extendatur, vt abeat in *ef*, et nauis latera sint Ae et Bf, tum nauis quidem ob maiores aquae sectiones *fb*, quas inclinata occupat, magis inclinationibus reluctatur, verum maximus angulus inclinationis, quam sustinere potest, *fCb* minor erit quam in casu praecedente; atque quo magis latera nauis superiora versus diuergant, ita vt ad eandem altitudinem supra horizontem AB ascendant, eo minor fiet angulus BCf qui maximam inclinationem praebet. Manifestum autem est, fieri posse, vt figura EA DBF inclinationi BCF, quia est maior, aequa vel magis resistat, quam figura eADBf inclinationi minori BCf; adeo vt adhuc ambigendum sit, vtrum latera sursum divergentia an conuergentia nauibus magis conueniant.

**244 DE INCL. QVAM NAVES A VIRIB. QVIB. PAT.**

§. 469. Hanc quaestionem ergo decidi oportebit ex aliis circumstantiis, naues spectantibus: hucque apprime pertinere videtur, quae supra de figura laterum dicta sunt, ut a fluctibus minimam naui inclinationem inducant. Quam obrem figura laterum AE et BF etiamnum erit commodissima, quae latera AE et BF ita habet incuruata, ut centrum habeant in centro grauitatis G. Interim tamen quoque ad figuram portionis aquae submersae AD.B. resipiendum est, quippe per quam sectiones aquae ab, FH quoque determinantur. Tum igitur curvatura laterum ex centro grauitatis G sumta maxime erit admittenda, quando sectio aquae FH non multo minor euadit quam AB; ita ut inclinatione aucta simul vis nauis fese restituendi adhuc sensibiliter augeatur.